
1 
 

На основу члана 66. став 1. Закона о Високом образовању, члана 88. став 3. Статута 

Факултета ветеринарске медицине наука и члана 6. Пословника Студентског парламента 

Факултета ветеринарске медицине, Студентски парламент Факултета ветеринарске 

медицине на седници одржаној 24. маја 2022. године доноси: 

 

ПРАВИЛНИК О ИЗБОРУ ЧЛАНОВА СТУДЕНТСКОГ ПАРЛАМЕНТА 

ФАКУЛТЕТА ВЕТЕРИНАРСКЕ МЕДИЦИНЕ УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ 
 

1. ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 1. 

Опште одредбе 

 

1.1 Овим правилником уређује се број, начин и поступак избора чланова Студентског 

парламента Факултета ветеринарске медицине Универзитета у Београду (у даљем 

тексту: Студентски парламент). 

 

1.2 На питања која нису уређена овим Правилником примењују се одредбе закона 

којим се уређује студентско организовање, закона којим се уређује високо 

образовање, Статута Универзитета у Београду и Статута Факултета ветеринарске 

медицине Универзитета у Београду. 

 

1.3 Термини изражени у овом Правилнику у граматичком мушком роду 

подразумевају природни женски и мушки род лица на која се односе. 

 

Члан 2. 

Број чланова 

 

2.1 Студентски парламент има 27 чланова, приликом чијег избора се обезбеђује 

равноправна заступљеност студената и студенткиња, као и равноправна 

заступљеност свих студијских програма, сразмерно броју студената. 

 

2.2 Представници студената са инвалидитетом и студената уписаних по 

афирмативним мерама заступљени су у чланству студентског парламента 

сразмерно процентуалном учешћу у укупном броју студената уписаних у школској 

години у којој се бира студентски парламент. 

 

Члан 3. 

Бирачко право 

 

3.1 Право да буду бирани за члана студентског парламента имају сви студенти 

Факултета ветеринарске медицине Универзитета у Београду који су уписани на 

студије у школској години у којој се бира студентски парламент, а које кандидује 

студентска организација регистрована у складу са Законом о студенском 

организовању или које кандидује неформална група студената која има писмену 

подршку најмање 10% укупног броја студената Факултета ветеринарске медицине, у 

складу са овим Правилником. 

 



2 
 

3.2 Право да бирају имају сва лица која у тренутку одржавања избора за Студентски 

парламент имају статус студента Факултета ветеринарске медицине, у складу са 

Статутом Универзитета у Београду. 

 

Члан 4. 

Време одржавања избора 

 

4.1 Избор чланова Студентског парламента одржава се сваке друге године у априлу, 

најкасније до 10-ог у месецу, односно истовремено са избором чланова студентског 

парламента Универзитета, непосредно, тајним гласањем. 

 

4.2 Рок из става 1. овог члана не примењује се на допунске и ванредне изборе за 

Студентски  парламент. 

Члан 5. 

Расписивање избора 

 

5.1  Изборе за Студентски парламент расписује председник Студентског парламента, 

најраније четрдесет пет, а најкасније петнаест дана пре дана одржавања избора. 

 

5.2  Допунски и ванредни избори за Студентски парламент се расписују најраније 

тридесет, а најкасније десет дана пре дана одржавања избора. 

 

5.3  Одлука о расписивању избора објављује се на огласној табли или на интернет 

страници Факултета, најкасније у року од три дана од дана расписивања избора. 

 

5.4  Уколико председник Студентског парламента не распише изборе у прописаном 

року, изборе расписује заменик председника Студентског парламента или студент 

продекан. 

Члан 6. 

Изборне јединице 

 

6.1 Избори за чланове Студентског парламента спроводе се у две изборне јединице. 

 

6.2 Прву изборну јединицу чине сви студенти уписани на студијски програм који се 

реализује на Факултету ветеринарске медицине, а другу изборну јединицу чине 

студенати са инвалидитетом и студенати уписани по афирмативним мерама 

Факултета ветеринарске медицине. 

 

2. ОРГАНИ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ИЗБОРА 
 

Члан 7. 

Изборна комисија и Бирачки одбор 

 

7.1 Органи који спроводе изборе су Изборна комисија и Бирачки одбор. 

 

7.2 Изборну комисију чине један професор и два студента уписана на студије 

Факултета ветеринарске медицине Универзитета у Београду у школској години у 

којој се бира студентски парламент. 



3 
 

 

7.3 Председника Изборне комисије из реда професора бира Студентски парламент на 

предлог Декана. 

 

7.4 Чланове Изборне комисије из реда студената бира Студентски парламент.  

 

7.5 Бирачки одбор има шест чланова које бира Студентски парламент на образложени 

предлог Изборне комисије. 

 

7.6 Чланови Изборне комисије и Бирачког одбора не могу да буду кандидати на 

изборима. 

 

Члан 8. 

Надлежност бирачког одбора 

 

8.1 Бирачки одбор је надлежан за: 

 

1) пријем кандидатуре за чланове Студентског парламента; 

2) утврђивање коначне листе кандидата за чланове Студентског парламента, уз 

вођење рачуна о условима за кандидовање прописаним Законом и овим 

Правилником; 

3) штампање гласачких листића, о чијем се укупном броју сачињава посебан 

записник; 

4) организовање гласачког места на начин на који се обезбеђује тајност и 

непосредност гласања; 

5) старање о реду на гласачком месту; 

6) легитимација изашлих бирача, која се врши увидом у студентску књижицу 

(индекс), и њихова регистрација; 

7) пребројавање гласова непосредно по завршеном гласању, без присуства других 

лица; 

8) састављање записника који садржи: одлуку о расписивању избора, дан, време и 

место одржавања избора, укупан број бирача, записник из тачке 3. овог члана, број 

изашлих бирача, број гласова који је добила свака листа, број неважећих гласачких 

листића; 

9) објављивање, у року од 24 сата од затварања гласачког места прелиминарне 

резултате избора у односној изборној јединици, при чему у року од 24 сата од 

њиховог објављивања, кандидати могу поднети приговор на прелиминарне 

резултате, о којем Изборна комисија одлучује у даљем року од два дана, а ако 

Изборна комисија  утврди да постоје повреде којима се утиче на исход изборног 

поступка, понавља изборе; 

10) обавља и друге послове прописане овим Правилником; 

 

Члан 9. 

Надлежност Изборне комсије 

 

9.1 Изборна комисија врши следеће изборне радње: 

 

1) надгледа рад бирачких одбора; 

2) прикупља коначне резултате избора по изборним јединицама; 



4 
 

3) одлучује о приговорима на одлуке Бирачког одобра; 

4) у року од три дана од дана објављивања прелиминарних резултата избора, 

односно од дана подношења приговора на прелиминарне резултате избора, 

објављује коначне резултате избора; 

5) саставља списак чланова Студентског парламента на основу увида у пристигле 

резултате избора са изборних јединица који прослеђује Студетнском праламенту; 

 

3. ПОСТУПАК ИЗБОРА ЗА СТУДЕНТСКИ ПАРЛАМЕНТ 

 
Члан 10. 

Достављање бирачког списка 

 

10.1 Бирачки списак саставља стручна служба факултета, и доставља Бирачком одбору, 

најкасније два дана пре дана одржавања избора. 

 

Члан 11. 

Подношење кандидатуре 

 

11.1  Студенти своје кандидатуре/листе подносе Бирачком одбору у року од седам дана 

након датума објаве Студентског парламента о расписивању избора за чланове 

Студентског парламента. 

 

11.2 У случају да кандидатура испуњава услове предвиђене овим Правилником, 

Бирачки одбор доноси одлуку којим проглашава кандидатуру у року од два дана од 

дана пријема кандидатуре. 

 

11.3 Уколико кандидатура не испуњава услове предвиђене овим Правилником, Бирачки 

одбор доноси одлуку којом одбацује кандидатуру као недозвољену. 

 

Члан 12. 

Недовољан одзив кандидата 

 

12.1 У случају недовољне заинтересованости студената за чланство у Студентском 

парламенту, пријављени кандидати чије кандидатуре испуњавају услове 

предвиђене овим Правилником, директно улазе у састав парламента без 

одржавања избора. 

 

12.2 У случају из става 1. овог члана парламент може имати мање од двадест седам 

чланова, али не мање од петнаест чланова. У супротном избори се поново 

расписују. 

        

Члан 13. 

Изабрани кандидати 

 

13.1 Изабрани су кандидати оне листе која је освојила највећи број гласова на изборима. 

 



5 
 

13.2 Уколико две или више листи освоји једнак број гласова, услед чега није могуће 

одредити кандидати које листе су изабрани за чланове Студентског парламента, понавља 

се гласање између тих листи у року од три дана од дана одржавања избора.  

 

Члан 14. 

Приговори 

 

14.1 Приговор на утврђену листу кандидата може се поднети најкасније у року од 24 

сата од њеног проглашења.  

 

14.2 Приговор на недозвољену листу кандидата може се поднети најкасније у року од 24 

сата од њеног проглашења.  

 

14.3 Приговор на поступак спровођења избора се може упутити најкасније у року од 24 

сата од дана одржавања избора. 

 

14.4 Приговор на прелиминарне резултате избора се може поднети најкасније у року од 

24 сата од њиховог објављивања. 

 

14.5 Орган за решавање приговора је Изборна комисија, која по приговору решава у 

року од два дана од дана подношења приговора. 

 

14.6  У случају основаности приговора и теже повреде изборног процеса, Бирачки одбор 

може предложити декану факултета покретање дисциплинског поступка против 

лица које је својим радњама повредило изборну процедуру. 

 

Члан 15. 

Конституисање парламента 

 

15.1 Конститутивна седница новог сазива Студентског парламента одржава се прве 

недеље октобра, а исту сазива Председник Студентског парламента из прошлог 

сазива. 

 

15.2  Студентски парламент је конституисан ако је верификована једна половина плус 

један мандат чланова од укупног броја чланова Студентског парламента. 

 

15.3 Мандат чланова Студентског парламента почиње да тече даном верификације 

мандата и траје две године, уз могућност поновног избора. 

 

Члан 16. 

Престанак мандата 

 

16.1 Члану Студентског парламента Факултета, коме је престао статус студента на 

студијском програму који се остварује на Факултету, престаје мандат даном 

престанка статуса, а допунски избори се спроводе у складу са одредбама овог 

Правилника.  

 



6 
 

16.2 Допунски избори за новог члана Студентског парламента одржавају се најкасније у 

року од тридесет дана од дана престанка мандата. 

 

16.3 Допунски избори за новог члана Студенског парламента одржавају се и у случају 

враћања мандата од стране изабраног члана, као и у случају разрешења изабраног 

члана, у складу са одредбама овог Правилника, најкасније у року од тридесет дана 

од дана враћања мандата, односно од доношења одлуке о разрешењу. 

 

4. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 17. 

Средства 

 

17.1 Средства за изборни материјал и друге трошкове спровођења избора обезбеђују се 

из средстава усвојеним буџетом Студентског парламента Факултета. 

 

Члан 18. 

Доношење правилника 

 

18.1 Предлог за доношење Правилника о избору чланова студентског парламента може 

поднети Председник или најмање девет чланова Студентског парламента.  

 

18.2 Правилник се се усваја двотрећинском већином од укупног броја чланова 

Студенског парламента. 

 

18.3 Измене и допуне овог Правилника спроводе се по поступку предвиђеним за његово 

усвајање. 

Члан 19. 

Ступање на снагу 

 

19.1 Овај Правилник ступа на снагу протеком рока од осам дана од усвајања на седници 

Студентског парламента. 

 

19.2 Даном ступања на снагу овог Правилника, престају да важе све одредбе претходног 

Ппавилника о избору чланова студентског парламента Факултета ветеринарске 

медицине Универзитета у Београду бр. 01-24/3-1 донетог дана  22.03.2022. године 

 

 
Достављено: 

- Архиви факултета 

- Архиви Студентског парламента 

- Огласној табли Студентског парламента 

- Сајту студентског парламента 

- Председнику Студентског парламента 

- Заменику председника Студентског парламента 

- Секретару Студентског парламента 

- Студенту продекану 

- Потпредседницима Студентског парламента 

 

 



7 
 

 

У Београду,                                                            Председник студентског парламента          

24.05.2022. године              Факултета ветеринарске медицине  

                                  Универзитета у Београду 

 
                     

       Милош Булајић 


